§. XXIII.

Certè vetus erat hoc Græcorum proverbium, homines demum literatos διπλοῖς ὀμμασιν ὁρᾶν: (*) quod quidem de historicis magis etiam

(*) Duobus oculis videre.

nam dici pot
 ad audirent
 acitari debu
 ore PAULUS
 illes extant)
 rum Imperia
 perstraverat
 cum illis & h
 cognoverat, re
 eris & legibus
 in picturis hist
 emque cum ill
 anticem Rom
 a nostrorum fi
 in dissimili ex
 stitit Rex I
 novem CLA
 ratione aud
 tis atque ni
 ad illi Legati
 narios posse
 um fuit, quod
 ni: neque pr
 nostra reate,
 lethiopia, sed
 e Indiæ Occi
 Legatos Rom
 ce literis atque
 mla nostros ur
 locus videtur fu

(*) Lib. VI. Ca

etiam dici potest. Nonne Europæi nostri cum illud audirent, ad honestissimam contentionem excitari debuerunt? Quid? Cùm eodem tempore PAULUS VENETUS (cujus libri non ignobiles extant) totam illam Indiam & Tartarorum Imperium novum & admirabile, quod perlustraverat, domum reversus describeret: cùm illius & historiam, quam in re præsentia cognoverat, recitaret, & civitates amplissimas literis & legibus excultas, & ipsam Regiam aulam picturis historicis insignitam esse narraret: denique cùm illius *Cublai* magni *Chami* ad Pontificem Romanum epistolam adferret: credo, nostrorum studia inflammavit. Cùm olim non dissimili exemplo accidisset, ut Taprobanae Insulæ Rex Legatos Romam misisset ad Imperatorem CLAUDIUM, Romani magna cum admiratione audiverunt tales novi veluti orbis testes atque nuncios: neque non PLINIUS (*) quod illi Legati retulerunt, in suæ historiæ commentarios postea retulit. Majus autem quippiam fuit, quod de PAULO VENETO nunc recitavi: neque profectò minus admirabile est, nostra ætate, non solùm ab ABISSINO Rege Aethiopiæ, sed & ex Themistitana civitate novæ Indiæ Occidentalis, tanquam ex altera Cantalagos Romam appulisse cum suæ Reipublicæ literis atque commentariis. Ubi tales stimuli nostros urgebant, certè nullus desidiæ locus relictus fuit.

C c 4

Euro-

(*) *Lib. VI. Cap. 22.*

Europa? Non est jam necesse pluribus verbis dicere, quantum infelix elaborarit, ut cum magna literarum, doctorumque hominum penuria laboraret, tamen res suas ab oblivione vindicaret. Non est necesse omnes commemorare, qui proximorum saltem annorum CCC. memoriam, historiamque nostrorum Regum & Principum diligentissime & simplicissime exposuerunt, homines fortasse impoliti, sed quò minus simulationis aliquo artificio eruditi, tantò magis ad veritatis testimonium idonei. Neque tamen defuerunt doctissimi atque literati homines, qui tandem perpolirent, quod illi priores informarant. Certè etsi tantum consideremus, ecquid una nobis Italia suppeditet: neque BLONDI FLAVII subsidia, qui *historiarum ab inclinatione Romani Imperii libros XXXI.* edidit ante annos centum: neque qui illum consecutus est, ANTONII SABELLICI *Enneadas & Decadas*: neque hujus veluti successores duos, PETRUM BEMBUM & PAULUM JOVIUM: neque illius, qui Britanniaë datus est, POLYDORI *Anglicam historiam*: neque PAULI AEMILII *commentarios de rebus gestis Francorum*, quisquam literatus contempserit. Sed clarissimorum virorum labores in re præsentis laudabimus. Illud modò, quod ut video, longiùs me abduxit, dicere volui: non deesse scriptores, non monumenta, non memoriam, non lumen, vel in tenebricosis temporibus, ut quod suscipimus, bona cum spe persequi possimus. Ubi factum aliquod historia verè & fideliter narravit, pro-